sibi facta, fidelitatis praestitit iuramentum,

et sicut dicitur, illud idem, postquam ad

eandem dignitatem electus extitit, et venit

ad urbem coram eodem Innocentio, suis-

que fratribus cardinalibus, et aliis multis

praesentibus, ligium homagium in eius

faciens manibus, innovavit. Deinde cum
in Alemannia essel eidem Innocentio

Papae et, ipso defuncto, bon. mera. Ho-
norio Papae praedecessori nostro, et eius

successoribus, ac ipsi Ecclesiae Romanae
praesentibus imperii principibus, ac no-

bilibus, iuravit honores, iura et posses-

siones Romanae Ecclesiae prò posse suo
servare ac protegere bona fide; et quod
quaecumque ad manus suas devenirent,

sine diftìcultate restituere procuraret, no-

minatis expresse dictis possessionibus in

huiusmodi iuramenlo, quod postmodum
confirmavit, coronam imperii iam adeplus,

borum trium iuramentorum temerarius

extitit violator, et transgressor, non sine

proditionis nota, et laesae crimine maie-

statis. Nam conlra praefatum praedeces-
sorem nostrum Gregorium , et fratres

suos cardinales commonitorias litteras

eisdem fratribus destinare , ac dictum
Gregorium apud fratres ipsos, sicut ap-
paret per litteras ab eodem tunc directas

eisdem, et etiam prout fertur, per uni-
versum fere orbem terrarum multipliciter

diffamare praesumpsit; ac venerabilem
fralrem nostrum Othonem Portuensem
tunc Sancti Nicolai in Carcere Tulliano
diaconum cardinalem, et bon. mem. Ia-
cobum Praenestinum episcopum Aposto-
licae Sedis legalos, nobilia , et magna
Ecclesiae Romanae membra personnliier
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capi fecit, el bonis omnibus spoliatos,

ac per diversa loca non semel ignomi-

niose deductos et circumductos, carce-

ribus mancipari.

§ 6. Privilegium insuper, quod B. Pe-
i,ncessam a tro, et successoribus eius in ipso tradidilCo

bc'ì"

S

aucioruà- Dominus Iesus Christus, videlicet: Quod
lem negavii. cumnue lisaveris snner leiram. erit licumque ligaveris super leiram, erit

galum et in caelis, et quodcumque sol-

veris super terram , erit solutum el in

caelis; in quo auctorilas et polestas Ro-

manae Ecclesiae consislit, prò viribus

diminuere, vel ipsi Ecclesiae auferre sat-

agit, scribens se praefali Gregorii Papae

praedecessoris nostri non vereri latam

ab eo excommunicalionis sententiam in

ipsum; et non solum conlemptis clavibus

Ecclesiae non servandam, verum etiam

per se, ac officiales suos, et illam et alias

excommunicalionis vel interdicti sen-

tentias, quas idem omnino contempsit,

cogendo et compellendo alios non ser-

vare.

§ 7. Possessiones quoque praefatae

puniiuciam di- Ecclesiae Romanae, videlicel, Marcliiam,

ni. ducalum Beneventanum, cuius muros et

turres dirui fecit, ac alias, quas in Tu-

sciae et Lombardiae partibus, et quibus-

dam aliis oblinebat locis, paucis exceptis,

occupare non meluens, eas detinet adhuc

occupatas. Et lanquam ei non sufficeret,

quod manifeste contra iuramenta prae-

missa praesumendo lalia veniebat, per se,

vel per suos officiales, earumdem posses-

sionum homines deierare compulit, ipsos

a iuramenlis fidelilatis, quibus tenebantur

ratione Ecclesiae, de facto, cum de iure

non posset, absolvens,et faciens eosdem

fidelitatem nihilominus abiurare praedi-

ctam, sibique fidelilatis huiusmodi iuia-

menta praeslare.

§ 8. Pacis vero ipsum violatorem exi-

lurutae cum stere piane conslat: quia cum olim tem-

l'te\ %aT pore pacis inter ipsum, et Ecclesiam re-

ibrmaiae iurasset coram bonae mem. I....

de abbatibus Villa , episcopo Sabinensi,

et magistro Tbomasio tune temporis S.

Sàbinae presbytero cardinali, praesenlibus
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cum multis aliis praelalis, principibus,

et baronibus, quod siaret, et parerei

praecise absque ulla condilione omnibus

mandatis Ecclesiae super his, prò quibus

erat vinculo excommunicalionis aslriclus,

cansis exeommunicationis expressis per

ordinem coram eo. lune temporis etiam

omnibus Tbeutoniae hominibus, regni

Siriliae, ac quibuslibet aliis cuiuscumque

conditionis, aut status, qui Ecclesiae con-

tra eum adhaeserant, omnem remiltens

offensam et poenam , et quod in nullo

tempore offenderet, vel offendi faceret

ipsos, prò eo quod Ecclesiae astiterant,

praestari in anima sua per comitem Acer-

rarum faciens iuramentum; postmodum
pacem et iuramenla huiusmodi nequa-

quam erubescens irreliri periuriis, non

servavit. Nonnullos enim eliam ex ipsis

hominibus praedictis lam nobiles, quam
alios postea capi et incarcerari fecil, el

eis bonis suis omnibus spolialis, uxores

eorum et filios captivari, ac insuper ter-

ras Ecclesiae contra promissionem, quam
idem I. Sabinensi episcopo et Thomasio

cardinali feceral, irreverenter invasit: ipsi

ex tunc in eundem praesentem, si ulto

modo pracdiclis articulis, aut conditioni-

bns contraveniret , excommunicalionis

senlentiam promulgattrunt.

§ 9. Et cum idem, apostolica aucto^ sicuUmBocie-
*, . !,• • • J é. l slam onpiesBlt-

ritate sibi commissa, ipsi mandassent, ut "

ne per se, nec per alium impediret, quin

postulationes, electiones, et confirmatio-

nes Ecclesiarum et monasteriorum in

regno praefato libere de caetero fierent,

secundum stalutum concilii generalis, et

quod nullus deinceps in eodem regno,

viris ecclesiasticis, ac bonis, aut rebus

eorum imponeret tallias vel collectas,

quodque nullus ibidem clericus, vel per-

sona ecclesiastica de caetero in civili

vel criminali causa conveniretur coram

iudice saeculari, nisi super feudis quae-

stio civilis haberetur,acTemplariis, Hos-

pilalariis, et aliis personis ecclesiasticis

de damnis et iniuriis irrogali» eisdem

salisfacerel competenter, ipse mandaium
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huiusmodi adimplere contempsil. Liquet

namque undecim, aut plures archiepi-

scopales, et multas episcopales sedes, ab-

batias quoque et alias Ecclesias ad prae-

sens va regno vacare praedicto, easque

procurante ipso, sicut aperte patet, fuisse

diulius praelatorum regimine destitutas

in grave ipsarum praeiudicinm et peri-

culum animarum multarum. Et licei forte

in aliquibus eiusdem regni Ecclesiis ele-

cliones sint a capilulis celebratae, quia

tamen per il la eadem familiares clerici

sunt electi, probabili potest argumcnto

concludi, quod facultatem non babent li-

beram eligendi. Ecclesiarum aulem ipsitis

regni non solum facultates, et bona fecit,

piout voluii, occupari; sed et cruces, ca-

lices, thuribula, et alios sacros earum

lhesauros, et pannos sericos velut cullus

divini contemptor, auferri, licet, ut dici-

tur, ipsis Ecclesiis, exacto tamen prius

prò eis certo prelio, in parte fuerint re-

stituii. Clerici quippe collectis et talliis

mullipliciter affligunlur, non solum tra-

liuntur ad iudicium saeculare, sed, ut

asserilur, coguntur subire duella, incar-

cerantur, occiduntur et patibuHs crucian-

tur, in confusionem et opprobrium or-

dinis clericalis. Praefatis autem Templa-
riis, Hospilalariis,«t personis ecclesia-

slicis, non est de damnis illatis eisdem,

et iniuriis satisfaclum.

§ 10. Eum quoque certuni est sacri-
soerii«8« 3c«»]egii esse perpelratorem : nam cum prae-

navii. iati Portuensis et l'raeneslinus episcopi,

et quamplures Ecclesiarum praelati , et

clerici, tam religiosi, quam saeculares

ad Apostolicam Sedem, prò celebrando

concilio, quod prius ipse petiverat con-
vocar!', per mare venirent, viis omnibus
terrae ipsius , de mandalo eius omuino
praeculsis, idem destinato Hensio fiiio

suo cum multitudine galeiarum, et per

alias quamplures longe ante serio prae-

paratas in partibus Tusciae maritimis

insidiis posilis contra eos, ut gravius

posset virus vomere praeconceptum, ipsos

WRAacrilegp capi fecit, quibusdam prae*
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latorum ipsorum, et aliis in huiusmodi
captione submersis, nonnullis etiam in-

teremplis, et aliquibus hostili insecutione

fugatis; reliquis autem bonis spoliatis

omnibus, et de loco ad locum in regno

Siciliae opprobriose deductis, et circum-

ductis, ac ibidem diris carceribus man-
cipalis, quorum aliqui macerali squallo-

ri-bus et inedia pressi miserabiliter de-

fecerunt.

§ 11. Mejciàp insuper contra eum de i u8ta haemi»

haeretica prillale suspicio est exorta , '^ l

,

am a8~

cum postquam excommunicationis sen-

tentiam a praefatis I. Sabinensi episcopo

etThomasio cardinali prolatam incurrerit,

et praedictus Gregorius Papa ipsum ana-

themalis vinculo innodaverit, ac post Ec-

clesiae Romanae cardinalium, praelato-

rum et clericorum, ac aliorum etiam di-

versis e partibus ad Sedem Apostolicam

venientium caption claves Ecclesiae

contempserit et co temnat, sibi faciens

celebrari, vel potius quantum in eo est,

prophanari divina : et constanter asse-

ruit, ut superius est narratum, in se prae-

fati Gregorii Papae sententias excommu-
nicationis non vereri.

§ 12. Praeterea coniunctus Saracenis sancomi, iio-

. , . . i
... .

,
stibusnue reli-

amicilia detestabili, nuncios et munera gionis iuactus

pluries deslinavit eisdem, et ab eis vi-
foaJere -

cissim cum honorificentia et hilarilate

recepit, ipsorumque rilus amplectitur, il-

los in quotidianis eius obsequiis notabi-

litersecum tenens: eorumdem etiam more
uxoribus, quas habuit, de stirpe regia

descendenlibus, eunuchos praecipue,

quos, ut dicilur, serio ipse castrar! fe-

cerat, non erubuit deputare cuslodes. Et
quod execrabilius est, olim exislens in

parlibus transmarinis, facla compositione

quadam, imo verius collusione cum Sol-

dano Mahometi nomine, in tempio Do-
mini diebus ac noctibus publice procla-

mati permisi!. Et nuper nuncios Soldani

Babiloniae postquam idem Soldanus Ter-

rae Sanctae, ac chrislianis habitatoribus

eius per se ac suos damna gravissima,

et iRaeMimabiles iniurias irrogarat, fecit
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per regnum suum Siciliae cum laudibus

ad eiusdera Soldani exlollenliam , sicut

ferlur, honorifice suscipi, et magnifice

procurari.

8 13. Aliorum quoque infidelium per-
Bavariae óueis niciosis et horrendis obsequiis contra

occisor, Battac- » . . . .... . \ . ...

ciò eehism lieo ndeles abuteos, et illis, qui damnabiliter
in

vilipendenles et contemnentes Aposto-

licam Sedcm ab unitate Ecclesiae discés-

serunt, procurans affluitale ac amicitia

copulari, clarae memoriae ducem Bava-

riae specialem Ecclesiae Romanae devo-

tum fecit, sicut prò certo asseritur, Chri-

stiana religione despecta, per assassinos

occidi: et Battacio, Dei et Ecclesiae ini-

mico, a communione fidelium per ex-

communicationis sententiam cum adiu-

toribus, consiliatoribus, et fautoribus suis

solemniter separato, filiam suam traduxit

in uxorem: calholicorum vero principum

actus et mores respuens, neglecta salu-

tis suae eliam integritate, pieiatis ope-

ribus non intendit, quinimo ut de suis

nefariis dissolulionibus sileamus, cum
didicerit tantum opprimere, non curat

oppressos iniuriis relevare, manu eius,

ut decet principem christianum, ad elee-

mosynas non extensa, cum destructioni

Ecclesiarum destiterit, et religiosas, ac

ecclesiasticas iugi altriverit afflictione et

persecutione personas: nec enim eecle-

sias, nec ulla monasteria, nec hospitalia,

seu alia pia loca cernitur uspiam con-

struxisse aut fondasse. Num igitur haec

non levia, sed efficacia sunl argumenla

de suspicatione baeresis conlra eum?
Cum tamen haereticorum vocabulo eos

ius civile contineri asserat, et latis ad-

versus eos sententiis debere succumbere,

qui vel levi argumento, ac iudicio catho-

licae religionis, et tramite detecti fuerint,

deviare.

§ 14. Praeter haec regnum Siciliae,

p™ quod est speciale patrimonium B. Petri,

veciigai non quod idem princeps ab Apostolica Sede

tenebat in feudum, iam in tantam in

clericis et laicis exinanitionem servilu-

temque redegit, quod eis pene penitus

ÌNNOCENTICS IV PP.

Debltum

regno Siciliae

veclig

golvit.
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nihil habentibus, et omnibus exinde fere

probis eiectis et expulsis, illos qui re-

manserunt ibidem, sub servili quasi con-

ditione vivere, ac Romanam Ecclesiam,

cuius principaliler sunt homines et vas-

salli, offendere multipliciter, et hostiliter

impugnare compellit. Posset eliam me-
rito reprehendi ,

quod mille squifatorurn

annuam pensionem, in qua prò eodem

regno ipsi Romanae Ecclesiae lenetur,

per novem annos et amplius solvere

praetermisit.

§ 45. Nos itaque super praemissis, loro impani ot

et quampluribus aliis nefandis et exe-
rseB p"atar!

crandis excessibus ac flagitiis cum fra-

tribus nostris cardinalibus, et sacrosanto

concilio, deliberatone praehabita matura

et diligenti, cum Domini nostri Iesu Cbri-

sti vices, licei immeriti teneamus, in ter-

ris, nobisque in beati Petri persona sit

dicium : Quodcurnque ligaveris super

terram erit ligatum et in caelis etc, me-

moratum principem qui se imperio et

regnis, omnique denique honore ac di-

gnitate reddidit tam indignum, quiqùa

propter suas iniquitates atque scelera a

Deo, ne regnet vel imperet, est abieclus,

suis ligatum peccalis, a Deo abiectum
,

omnique honore ac dignilaCe privalum a

Domino ostendimus, ac denunciamus, et

nihilominus sententiando privamus; om-
nesque, qui ei iuramento fidelilatis ali- Vassaiiiqua ia-

quo modo tenentur astricti, vel obligati, Tuntur

l0

ttdoiuJ

a iuramento huiusmodi perpetuo absol- 11 '-

vimus et liberamus, auctoritate apostolica

firmiler et strictim inhibendo, ne quis-

quam de caetero sibi tamquam impera-

tori, vel regi pareat, vel quomodolibet

parere intendat; decernendo quoslibet,

qui deinceps velut imperatori, vel regi

consilium vel auxilium praestiterint, seu

favorem, ipso facto excommunicalioni»

vinculo subiacere: illi autem ad quos in

eodem imperio, imperatoris special ele-

ctio, eligant libere alium in eius locum

successorem. De praefato vero Siciliae

regno providere curabimus. cum eorum-
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dem fratrum nostrorum cardiualium Con-

silio, sicut viderimus expedire.

Datum Lugduni, decimo sesto kalen-

das augusti, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 17 iulii 1245, pontif. anno hi.

VII.

Portngalliae rege regno deturbato propter

inhabililalem, regni procores monenlur,

ut corniti Bolonien. ipsìus regis fratri

obediant, salvo tamen eiusdem regis,

eiusque filiorum iure (ì).

SUMMAR1UM

Exordium. — Causae regis deponendi. — A

Gregorio Papa censufis innodatus. — Mo-

nitus promissis non stat. — Damna per

eius negligentiam regni Ecclesiis illata;

— Et religioni. — Eius desidia in regni

rebus. — Iteratis Papae litteris monitus,

et episcoporurn libellis. — Processu ila-

que super his confecto: — Regni proceres

adhortatur Innocentius, ut corniti Bolo-

niensi regis fratri obedientiae iuramentum

praestent: — Salvo eiusdem regis, eiusque

filiorum iure.

Innocentius episcopus servus servorum Del, dile-

ctis filiis baronibus.communitatibus, consiliis

tam civitatum, quam castrorum, et aliorum

locorum, ac universts militibus et populis

per regnum Portugalliae constitutis, galutem

et apostolicam benedictionem.

Grandi non immerilo exultamus in

EvoMmm. Domino gaudio, cum christianae profes-

sionis regna sic salubri diriguntur statu,

quod Ecclesiae, ac alia loca cullui et

obsequio deputata divinis, et personae

ecclesiasticae, caelerique fideles ipsorum

pacis tranquillitate laetantur, fides in eis

calholica maiori continue robore conva-

lescit, servatur inibi iustilia , et audacia

cunctis ibidem interdicitur. Vehemenli

autem dolore turbamur, si quando regna

ipsa, quod absit, procurante humani ge-

neris inimico, scindunlur discordiis, circa

(t) Ex Regest. Vatic.
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fidei cultum remisso devotionis ardore

lepescunt, iustrtiam negligunt, et in se

ipsis permiltunt illicita perpetrali. Unde
multa solliciludine magnoque studio pro-

curare nos convenit, ut christianorum

regna, quae in statu sunt prospero, in-

commulabiliter in ilio regantur, et quae

periculoso ruere dignoscuntur, reforma-

tione laudabili reparentur. Sane cum

charissimus in Christo filius nosler.... Por-

tugalliae rex illustris a pueritia sua, Clarae causae regii
D • • deponendi.

memonae patre suo viam universae car-

nis ingresso, regni Portugalliae guber-

natione suscepta, Ecclesias et monasleria

existentia in eodem, pravo usus Consilio,

in gravem Dei offensam et conculcatio-

nem ecclesiasticae libertatis, multimodis

exaclionibus et oppressionibus per se,

suosque immaniter afflixisset, et ab aliis

prò ipsorum libilo libere permisissei

aftligi; tandem quibusdam Ecclesiarum

praelatis eiusdem regni apud Romanos
Pontifices praedecessores nostros quere-

las multiplices super bis deponentibus

contra eum, felicis recordationis Greeo- A Gregorio

-.
i i

u rapa censorii
nus Papa praedecessor nosler posi hu- innodatus.

iusmodi querelas et admonitiones fre-

quentes regi propter hoc factas eidem,

ac expectationes diutinas, necnon et in-

terdicti ac exeommunicationis senlentias

ob ipsius contumaciam in eum, et prae-

fatum regnum auctorilate apostolica pro-

mulgatas, diuque observatas ibidem su-

per certis praedictae liberlatis articulis,

et quibusdam aliis ab eo et suis impo-

sterum observandis, et satisfactione im-

pendenda monasteriis et Ecclesiis de

damnis ac iniuriis per ipsum et suos

irrogatis eisdem, ac ipsorum defensione

duxit salubriter providendum, certis exe-

qutoribus, qui eum ad hoc ecclesiastica

censura compellerent, deputatis.Sed idem, >i°a>i<« P r°-

' i. • . ,. missi» non stai

receptis apostolicarum provisionum lit-

teris, licet promiserit per suas patentes

litteras, quod arliculos contentos in ea-

rumdem provisionum litteris et obser-

varet et faceret a suis subditis observari;

postmodum tamen non solum praefalis
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rogni

illata

monasteriis et Ecclesiis de praemissis

damnis et iniuriis satisfacere, vel ea de-

fensare neglexit; sed eliam, utaccepimus,
Damna pereiut Ecclesias et monasteria ipsa per se, suos-
neRligeuliam

. • n
Ecciosìis que portanos et meynnos colleclis, pro-

curationibus ac exactionibus indebitis in-

lolerabiliter aggravavi! et aggravat inces-

santer, ac circa malefactorum regni eius-

dem insolenliam reprimendam sic negli-

gens invenilur, quod in eodem regno

bona tam ecclesiastica, quam mundana

per raplores, praedones, invasores, in-

cendiarios, publicos sacrilegos et dete-

stabile» homicidas abbatum videlicet

,

priorum et aliorum religiosorum et cle-

ricorum saecularium, ac laicorum etiam

occisores, deperire propter saecularis de-

feclum iustitiae dignoscunlur. Unde quia

sic in eodem regno a quibuslibet suis

subdilis impune delinquitur, barones, alii-

que ipsius
1

regni nobiles et ignobiles

,

sumpto ex hoc delinquendi ausu, matri-

monia contraliere in gradu prohibito

,

bona ecclesiastica rapere, ac alia quam-

plura mala olim a bonae memoriae Ioanne

Sabinen. episcopo tunc in partibus illis

Apostolicae Sedis legalo, sub anathema-

lis interminatione prohibita commitlere

non verentur, et tam ipsi, quam plures

alii de regno praefato diversarum excom-

municationum innodali laqueis per devia

desperationis errantes in contemptum cla-

vium divinis se officiis irreverenter in-

gerunl, et ecclesiasticis sacramenlis , ac

in subversionem Calholicae Fidei plures

eorum de ipsius arliculis auctoritales tam

novi, quam veteris Testamenti lemere,

non sine fermento pravitatis haerelicae, in

suarum et aliorum animarum periculum

exponendo, eo dissimulante, non metuunt

disputare: et nonnulli de regno ipso Ec-

clesiarum et monasteriorum patroni, ac

alii asserentes se patronos, cum non sint,

locorum ipsorum et ab eis illegilime ge-

niti, in bonis dictarum Ecclesiarum et

eorumdum monasteriorum crudeliter de-

bacchantes, Ecclesias ipsas et monasteria

«adem ad lantani inopiam redegerunt

,

El religioni.
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quod eis nequeuntibus proprios substen-

tare ministros, quin imo aliquibns ex

ipsis servitorum solatio deslitulis , et

aliorum claustris, refecloriis, caeterisque

officinis, equorum stabulis et postribulis

quarumlibet personarum vilium deputati»,

divini nominis, et religionis cultus exinde

penilus est sublatus bonis illorum omni-

bus in direptionem exposilis et in prae-

dam. Caeterum castra, villas, posses- Eu» desidia

, i- p • j in rerai febuf.
siones et alia lura regalia, idem rex

propter ipsius desidiam , suique cordis

imbecillitatem deperire permittens, ac

passim et illicite malignorum acquiescens

consiliis, alienans tam ecclesiasticarum ,

quam saecularium personarum nobilium

et ignobilium occisiones nefarias, dum
religioni non parcitur , nec sexui , vel

aetati, rapinas, incestus, raptusque mo-
nialium et saecularium mulierum, rusti-

corum ac negotiatorum tormenta gravia,

quae ipsis a nonnullis regni praefati prò

extorquenda ab ipsis pecunia infligun-

tur; Ecclesiarum et cimiteriorum viola-

tiones et incendia, fractiones treuguarum

et alia aenormia, quae a sibi subiectis

libere commiltuntur, scienter tolerat, quin

potius tot, tanlisque malis, dum ea prae-

terit impunita, consentire videtur, et pan-

dit aditum ad peiora. Terras insuper et

alia christianorum bona in confinio Sa-
racenorum posita non defendens, ea infi-

delibus devaslanda, seu etiam occu panda

ex animi pusillanimitate relinquit. Et licei

a supradictis praelatis, ut ad corrigenda

praemissa, pluraque alia nefanda, quo-
rum seriosa narratio fastidium generare)

ardenler, ut tenelur, assurgeret, monitu>

fuerit diligenler, idem tamen, eorum mo
nitionibus obauditis, id efficere non cu-
ravit

; propler quod nos episcoporum , homii Pap»«

abbatum, priorum et aliorum lam reli- !"£'{,' g^r
giosorum, quam saecularium regni eius i"»"1^ ,iM,is

dem conquestionibus et clamosis insi-

nuationibus excitati, regem ipsum per

nostras litleras, ut praemissa corrigeret

rogandum duximus attente, et hortan-
dum venerabilibus fratribus nostris Co-
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limbrien., ac Portugallen. episcopis, ac

priori praedicto Colimbrien., nihilomi-

nus per alias litteras iniungentes, uteum

ad hoc ex parte nostra monentes attente,

ac efficaciter inducentes, qualiter super

hoc faciendum ducerei, et de ipsorum cura

eum in hac parte processu nos in con-

cilio certificare curarent. Cum igitur per

iv„ce«u u- dictos Colimbrien. et Portugallen. eius-

S"i«to"
" is

dem concilii tempore apud Sedern Apo-

stolicam constitutos, ac ipsorum et dicti

prioris litteras, quod praefatum regem

super his diligenter monuerint, et tam

per eosdem, quam per alios fide dignos,

necnon multorum virorum ecclesiastico-

rum, communitalum, baronum, militum,

ac etiam nobilium dominorum litteras,

quod praemissa nullatenus emendanlur,

sed potius de die in diem graviora pro-

pter eius desidiam et negligentiam prae-

sumuntur. Quodquein subversionem regni

praefati vassalli eiusdem regis, congregata

mullitudine armatorum, castra ipsius no-

viter espugnare omniaque occurrentia in-

vadere, devastare, praedari, et alia mala,

eo haec ex torpore nimio tolerante com-

mittere, divino timore posthabito, non

formidant, nobis satis liquido innotescat.

Cupientes regnum ipsum tot tribulatio-

num adversiliite depressum, maxime cum

sit Romanae Ecclesiae censuale, alicuius

prudenlis et providi diligentia et indu-

stria relevari, universitatem vestram de

fratrum nostrorum Consilio monemus, ro-

gamus et hortamur attente per apostolica

vobis scripta districte praecipiendo man-

dantes in remissionem vestrorum pecca-

minum iniungendo, quatenus dilectum

filium nobilem virum comitem Bolonien.

praefali regis fralrem, de devolione, pro-

bitate ac circumspectione mullipliciter

commendatum, qui eidem regi, si absque
Regni proce- legitimo decederet filio, iure regni suc-

res adhorUlur S . . ,H . .

innoceniius, ut cederei
,

quique ex innatae dilectioms

nS! Ktii
an<eclu

i quo vos
<

et praedictum regnum
fratri obedien- prosequitur, magnanimitate ac potentia
liae iurameo- *i • i ce t '\ •

tam praesient: Slbl plurimum suilragantibus regnum ip-

sum reformaturus, firma crerlnlitate spe-
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ratur, praesertim cum ad curam et ad-

minislrationem generalem et liberam regni

eiusdem, non minus prò saepedicti regis,

quam ipsius regni utilitate, si provide

attendatur, ac ad defensionem Ecclesia

rum, monasteriorum, aliorumque piorum

locorum regni praefati, et personarum

ecclesiasticarum tam religiosarum, quam

saecularium, necnon viduarum, orphano-

rum et caeterorum ibidem degentium, ac

deperditorum inibi recuperationem salu-

briler in Domino confidimus sit assum-

pius, cum ad vos accesserit, fidelitate,

homagio, iuramento, seu pacto, si ali-

quibus forte praefato regi, vel cuicumcme

alii personae tenemini, aut etiam ipsius

regis proli ibitione, dummodo personam

eius, et vitam, ac legitimi sui filii, si ali-

quem ipsum habere conligerit^ fideliter

conservetis, debitum eis exhibentes ho-

norem nequaquam obstantibus in civita,-

tibus, castris, villis et munitionibus regni

praedicti cum omnibus suis recipere, ac

eius dispositioni, ordinationi et mandatis

universaliter singuli et singulariter uni-

versi per omnia et in omnibus intendere,

absque diCficultate qualibet procuretis

,

impendentes sibi contra quoslibet repu-

gnantes, ac etiam violentes, consilium,

auxilium et favorem de reddilibus, pro-

venlibus, omnibusque saepefati regni iu-

ribus sine diminutione aliqua plenarie

respondendo, ut de ili i s. dicto regi se-

cundum quod suam decet excellentiam,

et sibi, ac suis et praefati regni necessi-

tatibus prò lemporum , ac negotiorum

emergentium qualitate valeat providere.

Alioquin venerabilibus fratribus nostris

Bracharen. archiepiscopo et episcopo Co-
limbrien. damus nostris lilteris in prae-

ceptis, ut vos ad id modo praemisso per

censuram ecclesiasticam, appellatione re-

mota , compellant. Per hoc aulem non s» 1™ eiu »dem

intendimus memorato regi, vel ipsius le-Km'iurT
8

gitimo filio, si quem habuerit, praedictum

regnum adimere, sed potius sibi et eir

dem regno destructioni exposilo, ac vobis

ipsis in vita eiusdem regis per sollicitur
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dinem et prudenliam comitis consulere

supradicti.

Dalum Lugduni oclavo kalendas au-

gusti, ponlificalus nostri anno terlio.

Dat. die 25 iulii 1245, pontif. anno ih.

Vili.

Brugnatensi et Naulensi Ecclesiis, quae

antea fuerant unitae, dignùas reddilur

episcopalis: Naulensi autem annectilur

monasterium Sancii Eugenii prope hanc

civitalem situm (1).

SUMMARIUM

Has Ecclesias antea unitas separat. — Nau-
lensi Ecclesiae monaslerium S. Eugenii

unitur. — Clausulae.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, Bru-

niacensi, et Naulensi electo, et capitulo Nau-

lensi.

Cuni olim te, fili electe, ad regimen
Das Ecciosias Ecclesiae Bruniacen. assumplo , bonae
anloj unitas se- .

r

parai memonae episcopus Praeneslmus lune in

Franciam in legalionis officio profìciscens

de speciali mandato felicis recordalionis

Gregorii Papae praedecessoris nostri, facto

sibi ad instanliam communis Ianuensis,

Brumacen. et Naulen. Ecclesias duxerit

uniendas, ila quod utraque esset Ecclesia

cathedralis , et unus et idem dicerelur

episcopus utriusque, fueruntque adeo in-

vicem Ecclesiae ipsae remotae, quod per

unum episcopum ambae nequeunt gu-

bernari, nec ad substentalionem episcopi

Naulensis Ecclesiae sufficiant facultates;

nos easdem Ecclesias de fratrum nostro-

rum Consilio separantes et staluentes

quodammodo, ut utraque proprio prae-

sule gubernetur, remaneatqne Naulensis

Ecclesia suffraganea Ecclesiae Ianuensis,

libi, fili electe, retinendi unam ex Eccle-

siis ipsis, quam volueris liberam conce-

dimus facultalem, procuralionem alterius,

(1) Ex Ughell., Ital. Sac, toni, iv, ubi de epi-

scopis Brugnaten.

a cuius vinculo te absolvimus, tuae sol-

liciludini tam in spiritualibus, quam in

lemporalibus usque ad nostrum benepla-

citum committentes : et quia redditus

mensae Naulensis episcopi sunl tenues et

exiles, precibus dilectorum filiorum po-

teslatis, consilii et communis Ianuensis

inclinati, monaslerium Sancti Eugenii si-

(um in Insula iuxla civitalem Naulen- «»«'*«« Ee

,. .. . ,. desia» mona
sem sedi Apostolicae censuale praerticiae stenum s. eu

mensae auctoritale praesentium de eo- gen" un " u '-

rumdem fratrum Consilio duximus anne-

ctendum, cui praesil Naulensis episcopus,

qui prò tempore fuerit, (amquam abbas;

abbati vero ipsius monaslerii
,

qui nunc

prseest, iuxla voluntalem et arbitrium ve-

nerabilis fratris nostri archiepiscopi Ia-

nuensis et ipsius abbatiae de bonis eius-

dem monaslerii congrua portio, donec

de ipso abbate aliter ordinandum duxe-

rimus, assignelur.

Nulli ergo omnino hominum liceal hanc

noslrae constilulionis et concessionis pa-

ginam infringere, vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare

praesumpserit, indignationem omnipoien-

lis Dei et bealorum Petri et Pauli apo-
stolorum eius se noverit incursurum.

Dalum Lugduni idibus augusti, ponli-

ficalus nostri anno tertio.

Dat. die 13 augusti 1245, pontif. anno m

Clauftilao,

IX.

Explicatio nonnullorum capitum regula-

rum fratrum ordinis Minorum S, Fran-
cisci (]).

SUMMARIUM

Exordium. — De admittendis in ordine. —
De Officio divino celebrando. — Quomodo
se gerere debeant in receptione pecunia-
rum. — De cura infìrmorurn, et fratrum
vesliario. — Declaratur, usum rerum qua-
rumlibet convenire fratribus, omni secluso
dominio etiam in communi: — Sed totale

(1) Ex Waddingo, nov, edit., ad annum 1248,

| xvin. — Alias Minoritarum regulam a Grego-
rio IX explicatam vidimus, Constit. XXH, hoc in

tom., pag. 449.
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ifominium ad Sedem Aposlolicam spedare.

— In publicis tantum et manifestis pec-

calis ad ministros recurrendum. — Insti-

tutio cusddis custodum ad capitulum ge-

nerale, qui vice aliorum suffragctur. — De

inslitutione praedicaforum. — De ingressu

monasteriorum monialium. — Clausulae.

Inn?centius episcopus servus servorum Dei, di-

lectis flliis generali, et provincialibus, ac cu-

stoditala, caeterisqne fratribus ordinis fra-

trum Minorum, salutem et apostolicam be>

nedictionem.

Ordinem vestrum ilio prosequentes af-

Eiordium. fectu, quod ipsum inter alios laudabili-

bus continue proficere incrementis fer-

venter oplemus; libenter ea , per quae

oporluni vigoris accipial fulcimentum, pa-

terna solliciludine procuramus.

Hinc est, quod cum quaedam dubia
,

et obscura, quae in vestra regula conti-

nentur, animos vestros cuiusdam confu-

sione implicilalis involvant, et nodosae

intricationis difficultate impediant inlel-

leclum; et felicis recordationis Gregorius

Papa praedecessor noster aliqua ex eis

exposuerit, et declaraverit semipiene : nos

obscurilatem ab illis perfectae interpre-

tationis declaratione omnino amovere vo-

lentes; et ambiguitatis scrupulum cura

ipsa de vestris cordibus plenioris expo-

sitionis certitudine penitus amputare: di-

cimus, quod per eamdem regulam quoad

observalionem Evangelii, quam iniungit,

nonnisi ad ea dumlaxal Evangelii Consilia

tenemini, quae in ipsa regula praeceptorie,

vel inhibitorie sunt expressa. Licei aulenti

ministris provincialibus, tam eorum vi-

cariis, quam aliis providis fratribus ve-

nientium ad ordinem receptionem prò

suis provinciis , de Consilio fralrum

ìk admuteu- committere discrelorum; non lamen ex-

pedit converti volentes indifferenter ad-

mitti, sed illos tantum, qui suffraganti-

bus eis litteratura, et aliis laudabilibus

circumstanliis, possint utiles esse or-

dini, sibique per vitae meritum, et aliis

profieere per exemplum. Sic vero mini-

stri egressos ab ordine cnm redierint

ita ìd ordine
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ad ipsum recipiant, et eiiciant in certis

casibus, secundum terminationem vestri

generalis capiluli, iam receplos. Quam-

quam vero praedicta contineat regula

,

quod clerici faciant divinum officium se-

cundum ordinem Sanctae Romanae Ec-

clesiae, excepto Psalterio, ex quo habere

poterunt Breviaria: cum lamen divino in- Da offlefo di-

tersunt officio, cum aliis celebranles, tuncj|,
n0 celebrau"

eis illud sufficit; et ad dicendum officium

proprium non tenentur. Et licet in ea-

dem regula sit prohibitum, ne fralres re-

cipiant per se, vel per alios denarios
,

vel pecuniam ullo modo: possunt lamen,

si rem sibi necessariam aut utilem ve-

lint emere , vel solulionem facere prò

iam empta, vel nuntium eius, a quo res

venditur, vel aliquem alium volentibus.,

sibi eleemosynam facere; nisi eidem perse,

vel per proprios nuntios solvere malue-

rint, presentare: et taliter praesentatus

a fratribus non est eorum nuntius, licet

praesentetur ab ipsis, sed illius potius Quomodo sa

cuius auctontate solutionem racit, seu '„ reception

recipientis eamdem: et ad ipsum (si 80-

P

6cilllisram '

luto emplae rei pretio, de liuiusmodi

eleemosyna remaneat aliquid apud eum)

possunt etiam fralres prò suis necessi-

tatibus, vel commodis licite habere re-

cursum. Si vero prò aliis fralrum neces-

silalibus aut commodis nominetur ali—

quis, vel praesentetur ab eis, potest ille

commissam sibi eleemosynam, sicut do-

minus conservare, vel apud spiritualem

,

vel familiarem amicum fratrum nomi-

natum vel non nominalum ab ipsis de-

ponere, per eum loco et tempore, prò

ipsorum necessitalibus, vel commodis,

sicut fratres expedire viderint, dispen-

sandam, seu etiam ad personam, vel

loca alia transferendam: ad quos eliam

fratres prò huiusmodi necessitalibus,

seu commodis sana conscienlia recurrere

poterunt, maxime si negligenles fuerint,

vel necessitales , aut incommoda igno-

raverint eorumdem. Et taliter nominali

vel praesentali a fralribus , non sunt

eorum nnneii, seu deoosilarii , sed
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De cura inflr-

morum, et fra-

trum resliario.

Declaratur, u-

sum rerum qua-

rumliliel con-

venire fratribus

omni lecluso

dominio eliam

in communi :

illorum a quibus pecunia , vel denari!

commiltunlur; nec fralres per se, vel

per interpositas personas, denarios , vel

pecuniam recipiunt nominando aut prae-

sentando si (1) aliquos, seu ad huiusmodi

nominatos vel praeseniatos taliter recur-

rendo; cum non sit intentionis eorum
,

ut de ipsorum auctorilate huiusmodi de-

narii, vel pecunia conserventur, aut ab

eis nomine depositi exigantur, licei nun-

ciis vel deposilariis ipsis committantur

prò necessitate, vel commodo eorumdem.
Et cum in dieta regula subiungalur

,

quod prò necessitatibus infirmorum , et

aliis fratribus induendis, per amicos spi-

rituale» ministri tantum et custodes sol-

licilam curam gerani, debent alii fratres

curam huiusmodi, quae praefatis mini-

stris et cuslodibus ex regula praecipue

incumbit, cum sibi ab illis commissa

fuerit, gerere diligenter. Dicimus insuper,

quod cum in ipsa contineatur expresse,

quod fratres nihil sibi approprient, nec

domum, nec locum, nec aliquam rem
,

nec in communi, neque in speciali de-

bent proprietalem habere, sed locorum

,

et domorum, ac ulensilium, et librorum

et eorum mobilium, quae licei habere,

ordo usum habeat: et fralres, secundum

quod generalis, vel provincialis ministri

disponendum duxerint, eis ulantur. Nec

vendi debent loca, domus, vel mobilia

huiusmodi, seu extra ordinem commu-
lari, aut alienari quoquo modo, a qui-

buscumque personis ad usum fralrum

donata, vendila, permutata, seu quocum-

que iusto modo, vel translata sunt, vel

fuerint, nisi Apostolica Sedes, vel Eccle-

siae Romanae cardinalis, qui prò tempore

fuerit ordinis gubernalor, generali, seu

provincialibus ministris auctoritatem su-

per hoc praebuerit, vel assensum; cum
lam immobilium, quam mobilium huius-

modi ius, proprietas et dominium (illis

solis exceptis, in quibus expresse dona-

lores seu translalores sibi proprietatem

et dominium reservasse consliterit) nullo

(1) Leg. fors, eis.

Bull. Rom. Voi. III. 66

modo ad Ecclesiam ipsam spedenti cui sedutale*»,

, ,
',. '

|
minlum ad Se-

domus et loca praedieta cum ecclesus ei d,m Apostoli-

caeteris suis pertinentiis (quae omnia in
c*m *Pecl"a -

ius et proprietatem beati Petri suscipi-

mus) omnino lam in spiritualibus, quam
temporalibus immediate subesse noscun-

tur. De vilibus autem mobilibus, vel pa-

rum valenlibus liceat fratribus pietatis seu

devotionis intuitu, vel prò alia honesta el

rationabili causa (oblenta prius super

hoc superiorum suorum licentia) extra

ordinem aliis elargiri. Illud quoque re-

gulae praedictae capitulum ubi dicil: Ut
si qui fratrum, instigante humani generis

inimico, mortaliter peccaverìnt, prò illis

peccalis, de quibus ordinatum fuerit in-

ter fralres, ut recurralur ad solos mini-

slros provinciales , teneantur praedicli

fralres ad eos recurrere , quam cilius in pniiiicii tau-

poterunl sine mora; ad manitesla tantum, Su s paecatisad

et publica perlinet: possunt lamen iidem ministros r«-

.
r

. . • „ ii-i eufreadum.
ministri prò tratrum labonbus, et peri-

culosis discursibus evilandis, si expedire

viderint, cuslodibus et aliis discretis fra-

tribus presbyteris super iis committere

vices suas. Volumus autem, ut ipsi mi-
nistri constituant, vel constitui faciant

tot per provincias, quot ad hoc neces-

sarios noverint de malurioribus et di-

scretioribus fratribus sacerdolibus
,

qui

super huiusmodi peccalis cum occulta
,

vel privala fuerint, audiant poenilentes

,

nisi ministris aut cuslodibus suis ad

loca eorum declinantibus maluerint con- in»'ii«u° ««-

r. , . ii- slodlscustotlum

titen: at prò eo quod in regula dicitur, adcapituiumgo-

ut decedente generali ministro, a prò- Xr'um'iìffra-

vincialibus rninislris et cuslodibus in ca- seu»'-

pitulo Pentecostes fiat electio successoris;

dicimus, quod singularum provinciarum

cuslodes unum ex se constituant, quem
cum suo provinciali ministro prò ipsis

ad capitulum dirigant, voces suas com-
miltentes eidem. Et cum iuxta regulae

praefatae tenorem nulli fratrum liceat po-

pulo praedicare, nisi a ministro generali

fuerit examinalus el approbatus, et sibi

oflicium praedicalionis ab ipso concessunr

potest idem minister vices suas ministrisi
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Deinsiiwiione provincialibus, et eorum vicariis commit-
praed.ca.orun, ^ ^ ^^ j^ ^^ a{

—
prQ.

vinciales, vel iidem vicarii in ipsorum

provincialium absentia, una cum diftini-

toribus, in provincialibus capitulis fratres

suaruin provinciarum, quos examinatione

indigere credunl, examinent, approbent:

eisque huiusmodi officium, prout secun-

dum Deum viderint expedire, concedant.

Si qui vero examinari non egent : prò

eo quod in llieologiae facilitate, et prae-

dicaiionis officio sunt inslructi: si aetatis

maturilas, et alia, quae requiruntur in

lalibus conveniant in eisdem, possunt de

generalis, vel suorum provincialium mi-

nislrorum licentia, seu mandato, populo

praedicare. Per id autem quod in ea-

dern regula continetur, quod fratres non

ingrediantur monasleria monacharum prae-

ter illos, quibus a Sede Apostolica con-

o* in|re»«u CPssa fuerit licentia specialis ; dicimu-.
monajteriorura . . .

'
,

ingressum in monastena tantummodo mo-

nialium inclusarum ordinis Sancti Da-

miani proliibilum fore ipsis: ad quae ne-

mini licei ingredi, nisi ei a Sede Apo-

stolica facultas super hoc specialiler tri-

buatur. Et nomine monasterii claustrum,

domos, officinas interiores volumus com-

prehendi. Ad aliarum vero coenobia

monialium possunt, sicut et alii religiosi,

fratres illi ad praedicandum, vel peten-

duni eleemosynam, aut prò aliis bonestis

et rationabibbus causis accedere ac in-

trare, quibus id a superioribus suis prò

sua fuerit maluritate vel idoneitate con-

cessum.

Nulli ergo omnino hominum liceat

liane paginam nostrae declarationis in-

cingere, vel ei ausu temerario conlraire.

Si quis autem hoc attentare praesum-

pserit, indignalionem omnipotentis Dei

ac beatorum Petri et Pauli apostolorum

eius se noverit incursurum.

Datum Lugduni decimo octavo kalen-